РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ   СВЕРДЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КОТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 ноября   2023 года                                                                      № 54
д. Котовка
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и  спорта в  Котовском  сельском поселении на 2024-2026 годы»
В целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета Котовского сельского поселения, формирования у населения потребности в физической культуре, укрепления здоровья и создания условий для массового занятия спортом, в соответствии с постановлением администрации сельского поселения от 10.04.2014г. №23 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Котовского сельского поселения», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Котовском сельском поселении на 2024-2026 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

3.Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения на информационном стенде в администрации сельского поселения и размещению на официальном сайте администрации Котовского сельского поселения  в сети Интернет и.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Котовского

сельского поселения                                                     С.А. Степаничев

                                                                          Приложение № 1

к постановлению администрации Котовского  сельского поселения

от 3 ноября   2024 г №  54
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

КОТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

В КОТОВСКОМ  СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ»

НА  2024-2026 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта в  Котовском сельском поселении на 2024 - 2026 годы"

	Наименование Программы
	«Развитие физической культуры и спорта в Котовском сельском поселении  на 2024-2026 годы»( далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

- Постановление администрации сельского поселения от 10.04.2014г. №23 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Котовского сельского поселения»

	Заказчик Программы
	Администрация Котовского сельского поселения

	Основной разработчик Программы
	 Администрация Котовского сельского поселения

	Цели Программы
	Администрация Котовского сельского поселения

	Цель программы:

- создание условий для сохранения и укрепления здоровья жителей сельского поселения путем популяризации массового спорта, приобщения различных слоев населения к занятиям физической культурой и спортом.

Задачи программы:

- создание условий и разработка механизма привлечения к занятиям физической культурой и массовым спортом всех категорий жителей Котовского сельского поселения в  независимости от их возраста,  материального или социального положения;

- развитие системы спортивных и физкультурных мероприятий с населением Котовского сельского поселения по месту жительства;

- развитие системы физкультурных и спортивных мероприятий для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

- осуществление пропаганды физической культуры и спорта как важнейшей  составляющей здорового образа жизни.

	Перечень основных мероприятий Программы
	- совершенствование физкультурно-спортивной работы по месту жительства и в организациях;

- развитие массовой физической культуры и формирование здорового образа жизни;

- участие в областных и районных соревнованиях

	Сроки реализации Программы
	Начало реализации Программы -01 января 2024 г

Окончание реализации Программы – 31 декабря 2026г.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Планируемые финансовые затраты на реализацию Программы составят  -  0.00. тысяч   руб.

Источником финансирования Программы является  бюджет Котовского сельского поселения

	Система организации управления и контроля за исполнением Программы
	Администрация Котовского сельского поселения несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.

Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава муниципального образования - Котовское сельское поселение Свердловского муниципального района Орловской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом  всем жителям  поселения;

- увеличение количества детей и подростков  занимающихся  спортом;

- приобщение жителей сельского поселения к здоровому образу жизни.

Содержание проблемы

и необходимость её решения программными методами

Физическая культура и спорт – неотъемлемые части культуры населения России и уникальное средство воспитания нравственно и физически здорового молодого поколения. Именно поэтому состояние и развитие физкультуры и спорта являются предметом особого внимания Президента и Правительства Российской Федерации.

Многочисленными медицинскими исследованиями установлено, что регулярные занятия физической культурой оказывают позитивное влияние практически на все функции и системы растущего организма, являются мощнейшим средством профилактики заболеваний и в то же время способствуют формированию морально-волевых и гражданских качеств личности. Поэтому благотворное воздействие физической культуры и спорта не может быть заменено какими-либо иными средствами воспитательного воздействия на человеческую личность.

В настоящее время развитие спорта в Котовском  сельском поселении осуществляется в рамках решения задач по развитию инфраструктуры массового спорта, совершенствованию спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы среди всех категорий и возрастных групп населения поселения, приобщения молодого поколения к занятиям в спортивных секциях и клубах, укреплению материально-технической базы спортсооружений.

Сеть спортивных сооружений Котовского сельского поселения составляет 3 единицы из них: 1 многофункциональная спортивная площадка, 2 плоскостных сооружения.

С целью популяризации физической культуры и спорта Котовское сельское поселение участвует в спортивно-массовых мероприятиях, которые проводит отдел по делам молодёжи и спорту администрации Свердловского района.

Котовское сельское поселение участвует в спортивных событиях на территории Свердловского района в ежегодных спартакиадах среди сельских поселений, районных соревнованиях по футболу, волейболу.

Вместе с тем имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта и требующих неотложного решения программными методами:

- охват детей, подростков и молодёжи, привлечение в спортивные секции и клубы молодых людей, лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

- ограниченность по масштабам площадей, необходимых для занятий физической культурой и спортом;

- недостаточное оснащение спортивным инвентарем и оборудованием;

Реализация данной программы решит вопросы развития массовой физической культуры среди всех возрастных групп и категорий населения поселения, развития отдельных видов спорта, семейного спорта путём увеличения количества и качества проводимых спортивно-массовых мероприятий, направленных на физическое воспитание и оздоровление, улучшения информационного обеспечения, усиления пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни.

Цели  и задачи  Программы.

Основной целью Программы является создание условий для укрепления здоровья жителей Котовского сельского поселения путём популяризации спорта, приобщения различных слоёв населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

В рамках реализации Программы предусматривается  решение следующих задач:

- развитие физической культуры и спорта для занятий массовым спортом по месту жительства, включая  обеспечение спортивным инвентарем  граждан по месту жительства;

- создание условий и разработка механизма привлечения к занятиям физической культурой и массовым спортом всех категорий жителей сельского поселения в независимости от их возраста, материального и социального положения;

- развитие системы спортивных и физкультурных мероприятий с населением по месту жительства.

Перечень и характеристика основных мероприятий Программы.

В соответствии с поставленными задачами основные мероприятия Программы включают в себя  такие направления:

- приобретение спортивного инвентаря  по месту жительства  граждан;

- совершенствование физкультурно-спортивной работы по месту жительства и в организациях;

- развитие массовой физической культуры и формирование здорового образа жизни;

- участие в областных и районных соревнованиях.

Перечень основных мероприятий Программы приведен в Приложении к  Программе.

Этапы и сроки реализации Программы.

Решение задач и достижение поставленных Программой целей планируется в сроки с 01 января 2024 года до 31 декабря 2026 года. Реализация Программы выстроена с учетом сбалансированного распределения финансовых средств из бюджета Котовского сельского поселения.

Общий объём  финансирования составит -0.00. тысяч   руб.

Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета Котовского сельского поселения будет осуществляться в объемах, утвержденных решением Котовского сельского Совета народных депутатов о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее реализации возможно возникновение рисков, связанных с социально – экономическими факторами, инфляцией и др., что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме.

В этом случае объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий Программы в очередном году, уточняются, и в случае необходимости вносятся соответствующие изменения в решение Котовского сельского Совета народных депутатов о бюджете поселения  на очередной финансовый год и на плановый период и в Программу.

Эффективность от реализации  мероприятий  Программы.

Реализация  мероприятий данной Программы позволит:

- обеспечить доступность физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг населению;

- снизить уровень криминализации в молодежной среде, осуществить профилактику наркомании, внедрить спортивный стиль среди молодежи;

- увеличить участие населения сельского поселения в спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятиях.

                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ

         к Программе
Перечень  мероприятий

муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта

в Котовском сельском поселении»

на 2024- 2026 годы

	№
	Наименование мероприятия
	Ресурсное  обеспечение, тыс.руб.

	2024г.
	2025 г.
	2026 г.
	Итого

	1
	Организация и проведение  мероприятий  , способствующих развитию физической культуры и спорта
	0
	0
	0
	0

	3
	Содержания спортивных объектов
	0
	0
	0
	0

	4
	Выездные спортивные мероприятия
	0
	0
	0
	0

	Итого по Программе
	0
	0
	0
	0